29 ath] at ath A.
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haffn othensdagen nest epther dominicam ludica aar etc. mdxvi vnder

Nr. 15

worth secrete.
Ad mandatum 
domini regis proprium.

Købstadlovgivning. III. 11

ROSKILDE

Roskilde bys segl, gengivet efter brudstykke af segl af grønt voks i uf arvet voks- 
skaal, under brev af 1314 10. juli i Universitetsbiblioteket (AM. LUI 7). Seglbille
det viser en øm over bølger omsluttet af en — perspektivisk set — rund, tindet mur. 
Indskriften lyder: SIGILLVM [C]IVTU[M ROSKILDENSIUJM.

Roskilde stadsret. 1268. 15. juni og senere. 1

Text I. — Latinsk text.
A: tabt. — Aa-. Kgl. Bibi, i Stockholm. C 54 f. 241v (1465). Ved slutningen af 

stadsretten staar flg. bemærkning: Que hic deficiunt uide in priuilegiis et legibus
5 duitatis Haffniensis in fine istius libri conscriptis sub tali signo ® (o: Christoffer af 

Bayems stadsret for København 1443), et que ibi et hic deficiunt, secundum leges 
terre Selandie moderentur iudicando.

Tryk-. Kolderup-Rosenvinge V 172; J. Olrik, Valdemar Sejrs sønner 330 (oversæt
telse af kap. 1—17).

10 Den oprindelige stadsret, som er stadfæstet af Erik Glipping, slutter med kap. 17. 
De følgende kapitler maa være senere tilkomne bestemmelser, formodentlig frem
kommet ved overenskomst mellem fogeden og borgerne i henhold til kap. 16.

Stadsrætten Roskildensis ciuitatis leges. 241 v

In nomine patris et filii et spiritus sancti.
Ad honorem summi regis et tam ciuium ciuitatis Roskildensis quam 

ad illorum, qui ad eandem ciuitatem pro suis necessitatibus pro tempore 
personaliter accesserunt, pacem continuam et statum tranquillum edite 
sunt et pro(m)wlgate a nobis, ciuibus Roskildensibus, constituciones, que 
secuntur, illustrissimo rege Erico secundo, filio quondam bone memorie

20 Cristoferi, regis Dacie, habita deliberacione et suorum fidelium clerico||rum 242 r 
et laicorum prudencium necnon et aliorum nobilium consilio suam aucto
ritatem et consensum plenum et expressum adhibente.

Statuta ciuitatis Roskildensis.
(Text II1—6)

25 (1.) Statuimus igitur, ut quicunque aliunde adueniens aliquem in 
ciuitate uel extra spacium constitutum interfecerit, teneatur emendare pro 
iure regio xl marcas et ciuitati totidem, si in facto fuerit deprehensus, 
nisi quis hoc fecerit se defendendo; si autem non fuerit deprehensus in 
facto et negauerit, nouies xii manu se purget. Si autem aliquem aliunde

30 uenientem interfici contingat, ciuibus similiter emendet interfector uel

18 pro(m)wlgate] prowlgate Aa.
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similiter se purget, si non sit conuiua coniuratus. Si autem fuerit in conuiuio 
coniurato, ter xii manu se purget, si negauerit. Si autem ciuis ciuem inter
fecerit, soluat xii marcas denariorum, quod wlgariter dicitur congiildæ, 
pro iure regio et ciuitati totidem; alioquin similiter (ter) xii manu (se) 
purget, si non sit conuiua coniuratus; si autem conuiua coniuratus, xii * 
manu se purgabit.

(2.) De raptu.
(Text II 7—8)

Item statuimus, quod si (quis) uirginem uel mulierem rapuerit et eis 
uiolenciam fecerit, prout regie maiestati placuerit, capitali subiacebit io 
sentencie, si in facto fuerit deprehensus; si autem non fuerit deprehensus 
in facto nec confessus nec conuictus, ter xii manu se defendat; si sit 
coniuratus, xii manu se purget.

(3.) Herwirke.
(Text II 9—13) is

Item statuimus, quod quicunque fecerit herwirke infra ciuitatem, 
emendet leso xl marcas, regi xl et totidem ciuitati. Si autem ciuis fuerit 
et negauerit, purget se ter xii manu uel, si fuerit in conuiuio coniurato, 
xii uiris legittimis se defendat; si autem non fuerit ciuis, secundum leges 
patrie se defendat. (Item) quicunque curiam alterius cum paucioribus, 20 
quam cum quibus herwirke fieri non potest, uiolenter intrauerit, emendat 
sibi ix marcas et totidem regi et totidem ciuitati. Insuper malefactor leso 

242 v emendet secundum quod contra ipsum noscitur || deliquisse uel bis se 
xii manu defendat; quod si fuerit conuiua coniuratus, xii manu se pur
gabit. 25

(4.) De wlneracione.
(Text II14—15, 29)

Item statuimus, quod quicunque aliquem wlnerauerit in foro ad san
guinis effusionem, emendet leso xl marcas, regi xl et totidem ciuitati; 
quod si in placito aliquis aliquem similiter offenderit, silicet ut supra 30 
soluat emendam; si autem aliquis incausatus fuerit et negauerit pro 
huiusmodi causa, si autem ciuis non conuiua fuerit coniuratus, ter xii 
manu se purgabit; si autem fuerit ciuis et conuiua coniuratus, xii manu se 
defendat; si autem fuerit non ciuis, secundum leges terre se defendat. Si

3 congiildæ] forvansket; jf. Text II: thegngiæld. 4 (ter)] mgl. Aa. — (se)] mgl. Aa. 
9 (quis)] mgl. Aa. 20 (Item)] Tamen Aa. 21 cum] o. lin. er med samme hd., som har 
skrevet kap. 23—27 tilf. quinque Aa. 24 manu] purget tilf., men slettet ved understregning 
Aa. 31 fuerit] fejlagtigt understreget Aa. 33 fuerit] conuiua tilf., men slettet ved under
stregning (jf. det flg.) Aa.
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autem aliquis in placito uel in foro pecierit ab ipso fideiussoriam caucio- 
nem, quod stet iuri, si idem reus habuerit terram siue fundum, iii marcas 
ualentem, infra ciuitatem, ipsa terra poterit pro eo sufficienter fideiu- 
bere, nec exactor ab eo aliam exigat caucionem.

5 (Text II 30—32)
(5.) Hoc eciam dicimus obseruandum, quod exactor nullum ciuem 

trahat in causam a principio aduentus domini usque octauas epifanie, 
quod wlgariter dicitur iulaehelgh, item a lxxa usque dominicam Quasi 
modo geniti, quod wlgariter dicitur fastaehelgh, item a festo beati Olaui 

io usque festum beati Micaelis, quod wlgariter dicitur hosthelgh, non a 
tempore expedicionis regis ad locum conuenerit nominatum.

(6.) De mundacione platearum.
(Text II 38)

Item statuimus, quod quicunque ciuis pontem siue transitum ante 
is curiam suam infra diem sibi ab exactore et ciuibus prefixum debito modo 

non reparauerit, ix solidos denariorum persoluat inter exactorem et ciues 
diuidendos.

(7.) De fimo deportando.
(Text II 39)

20 Item eidem pene subiaceat quicunque fimum suum siue fimarium in 
communi platea posuerit et infra sibi prefixum tempus ab exactore et 
ciuibus neclexerit asportare. ||

(8.) De incendio. 243r
(Text II 40)

25 Statuimus insuper, quod si contingat incendium de domo alicuius 
peruenire, et campana fuerit pulsata, soluat ix solidos denariorum inter 
exactorem et ciuitatem par ciendos.

De skudh.
(Text II 41)

30 Item statuimus, quod exactor de quolibet ciue teneatur habere vii de
narios ad skwt annuatim, ii uidelicet ad gresgield, i ad mitsummergieldh, 
ii ad thiwfae skuth, (i) ad iwlae skuth et i ad poske helgh. Quicunque 
huiusmodi debitum prefixo tempore non soluerit exactor poterit eum

20 suum] reti. fra fimum (jf. foreg. ord) Aa. 32 (i)] vii Aa; jf. Text II.
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in tribus placitis impetere, et si legalia iudicia contra eundem contemp
torem promulgata (fuerint), persoluat dictum skuth, pro quo fuit in- 
causatus, et iii marcas emendet exactori; quod si tempore sentencie late 
contra eum absens fuerit, et ad iudicia reuersus negauerit, xii manu se 
purgabit. 6

(10.) De mercatoribus aliunde aduenientibus.
(Text II 42)

Item statuimus, ut quicunque aliunde in ciuitate Roskildensi adueniens, 
si tanquam mercator uoluerit ibidem mercimonia exercere, soluat prius 
communitati iiii solidos argenti; quod si prius hoc attemptauerit, iii10 
marcas emendet ciuitati.

(11.) De danefææ.
(Text II 43)

Statuimus eciam, ut quicunque mortuus in ciuitate fuerit non habens 
presentes legittimos heredes bonaque relinquit, qui wlgariter dicuntur i* 
danæfæ, sub custodia ciuis unius deponantur per diem et annum sine 
diminucione et distractione qualibet fideliter reseruanda, et si infra pre- 
dictum terminum non apparuerint, qui se probauerint legittimos esse 
heredes, extunc exactor regis sine contradictione bona recipiat memorata.

(12.) De iusticia consequenda in ciuitate. 20
(Text II 44)

Item decernimus, ut quicunque, siue sit ciuis Roskildensis, siue ex
traneus aliunde ueniens, habeat causam aduersus aliquem ciuem, citet 
eum ad pretorium ciuitatis, ut iusto ciuium iudicio fiet ibidem conque- 
renti iusticie complementum secundum leges et consuetudines ciuitatis. 25 

243 v Nec citandus est aliquis ciuis Roskildensis ad || commune placitum terre, 
nec ad dompnum regem terre, nec alibi, nisi idem ciuis prius (n)oluerit 
(ibidem) (com)petenter satisfacere de se conquerenti.

(13.) Aff vidne vinkøp.
(Text II 45) 3o

Item hoc districte uolumus obseruari, quod quicunque aliquam rem 
uenalem debito tempore in communi foro emerit, cui empcioni non oportet 
exhiberi testem, qu(i) wlgaliter dicitur win, si aliquis postea subueniens

1—2 contemptorem] rett. fra detemptorem Aa. 2 (fuerint)] mgl. Aa, 17—18 pre- 
dictum] foran ordet pre udklattet Aa. 27 (n)oluerit] uoluerit Aa. 28 (ibidem)] mgl. Aa. 
— (com)petenter] expetenter Aa. 33 testem] foran ordet er testatem slettet ved under
stregning Aa. — qu(i)] quod Aa.
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rem illam (ad) se dixerit pertinere uel furtiue uel aliquo modo alio sibi 
iniuste ablatam, emptor rem eandem duorum uirorum legalium precedente 
testimonio et xii manu sibi poterit (uindicare).

(14.) De satisfaccione facienda.
5 (Text II 46)

Item statuimus, quod si aliquis incausatus fuerit ab (alio), et ille in 
causam ceciderit, pro qua pena pecuniaria fuerit puniendus, primo actori, 
deinde ciuitati et ad ultimum satisfaccio fiat exactori, si ad plenum reo 
suppetant facultates; sed si bona rei ad omnes emendas plene faciendas 

io non sufficiunt, tantum de qualibet tercia deducatur, quod omnes equalem 
recipiant emende proporcionem, quantum dicte sufficiunt facultates.

(Text II 47—48)
(15.) Item auctoritate domini regis uniuersis pistoribus in ciuitate 

Roskildensi habitantibus firmiter inhibemus, ne aliquem in ciuitate ipsa 
io pistoris officium exercere uolentem maliciose presuma(n)t inpedire, non 

obstante quadam, ut dicitur, consuetudine, que pocius dicenda est corrup
tela, propter quam nullus de nouo superueniens, quantuscumque peritus et 
fidelis, poterat dictum officium ibi exercere nisi dans ad ipsorum conuiui- 
um iii marcas et dimidi(a) monete Syselens. Nichillominus tamen uolumus 

20 et statuimus, quod quilibet de (nouo) dictum officium assumens exactori 
domini regis secundum antiquam consuetudinem in dimidia marca de
nariorum satisfacere non omittat. Adiicimus eciam memoratam pecuniari
am corruptelam per dompnum regem sentencialiter abolitam a dictis 
p(i)storibus omnibus et singulis, presentibus et || futuris, nullo umquam 244 r 

25 tempore fore seruandam, sicut domini regis indignacionem (et) penam 
supradictam uoluerint euitare.

(Text II 49)
(16.) Item, ut ciuitas per omnia pacifice regatur, statuimus, quod cum 

aliquid in ciuitate de nouo f(u)erit ordinandum, consilio et consensu 
30 exactoris et ciuium concorditer ordinetur; decernimus eciam, ut de 

quibuscunque officiis uel rebus ad ciuitatem pertinentibus secus actum 
f(u)erit, irritum habeatur (et) inane.

1 (ad)] mgl. Aa. 3 (uindicare)] iniuste Aa. 6 quod] quicunque tilf:, men slett. ved 
understregning Aa, — (alio)] illo Aa. 15 presuma(n)t] presumat Aa. 16 consuetudine] 
consuetudinem Aa. 19 dimidi(a)] dimidie Aa. 20 (nouo)] uno Aa. — dictum] foran 
ordet er dicti slettet ved understregning Aa. 24 p(i)storibus] pastoribus Aa. 25 (et)] 
ad Aa. 29 og 32 f(u)erit] fecerit Aa. 31 secus] foran ordet er sicus slett. ved under
stregning Aa. 32 (et) mgl. Aa.
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(Text II 50)
(17.) Sciant igitur uniuersi tam presentes quam futuri, quod dominus 

Ericus s(ecundus), illustris rex Dacie, supra memoratus, cuius (uitam) 
dominus tempora conseruet longiora, tam utilitatem ciuitatis Roskildensis 
ut ciuium suorum fidelium et aliorum eandem ciuitatem frequentandum 5 
prudenter aduertens et ex in(nata) sibi bonitate precibus nostris miseri
corditer inclinatus constituciones omnes et singulas suprascriptas in per
petuum ualituras anno domini mcclxviii0 mense iunio, indic(t)ione xi, xvii 
kalendas iulii, anno regis nostri (ix)°, sigilli sui appensione confirmauit.

(Text II 35) io

(18.) Item statuimus, quod si aliquis cum suis mercimoniis nostram ad 
uillam declinauerit hospitando et nobiscum per yemen fuerit commora
tus, domino regi unam marcam denariorum et unam ciuitati soluere 
teneatur.

(19.) De naulo. is
(Text II 36)

Item si aliquem hospitem cum naui sua ferentem mercimonia nostram 
ad ciuitatem nauigio uenire contingit uendendo ibidem mercimonia, que 
tulerat, ii solidos denariorum sit obligatus ad soluendum; ad quot emendo 
similiter teneatur cum sociis suis in naui secum commorantibus uniuersis, 20 
uno dumtaxat excepto de eisdem.

(20.) De naulo.
(Text II 37)

Item si quis nostram ueniens ad ciuitatem naui uel curru pisces tulerit, 
prima uice solidum, deinde, quociens uenerit, ii denarios soluat illo anno,26 
excepto tamen, si eosdem piscatus fuerit suo rethe; si autem, qui non 

244 v piscauerit, fuerit incausatus, suo se proprio || defendat iuramento; quod 
autem de piscibus est pre(di)ctum, de potu (a rure ferendo) et per dena- 
riatum uendendo uolumus obseruari.

(Text II 33) 30
(21.) Item si quis hospes aliunde ueniens equum uel pecudes uel 

aliquid precio adquisierit deducendum, pro equo et pecore quolibet 
solidum, pro sue autem qualibet ii denarios exsoluere teneatur.

3 s(ecundus}] sub Aa. — (uitam)] mgl. Aa. 6 in(nata)] in hvorefter aaben plads Aa; 
jf. Text II. 8 indic(t)ione] indicione Aa. 9 (ix)] xi Aa. 12 yemem = hyemem. 
28 pre(di)ctum] prefectum Aa. — potu . . ferendo] potuero Aa.
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(Text II 34)
(22.) Item si quis hospes res suas per currus deduxerit, curribus pro 

omnibus a primo ad decimum inclusiue i solidum, deinde ab xi inclusiue 
et supra ii solidos exsoluere teneatur.

(Text II17—18)
(23.) Item statuimus eciam, quod a pulsacione matutinali f in foro 

samblinto, quando uenduntur et emuntur res uenales, f et usque ad meridiem 
pax in foro inuiolabiliter obseruetur; locum uero fori dicimus esse spa- 
cium a domo noui hospitalis sancti spiritus et sic usque ad principium 

io cimiterii sancti Michaelis in parte occidentali. Decernimus eciam, quod 
si quis alium extra forum huiusmodi wlnerauerit, emendet secundum 
antiquam consuetudinem leso tres marcas, regi tres marcas et ciuitati 
totidem, nisi fuerit factum ex proposito deliberato, quod dicitur radhit 
radh, tunc secundum leges terre.

is (Text II 19—21)
(24.) Item quilibet pistor, si contra ordinacionem factam ab exactore 

et ciuibus de qualitate et quantitate panis fraudulenter uenerit, soluat ix 
solidos denariorum, inter exactorem et ciuitatem equaliter diuidendos, 
uel se purget duorum uicinorum iuramento. Si secundo, soluat tres mar- 

20 cas. Si tercio, officium suum per integrum annum non excerceat, et panes 
distribuantur pauperibus, uel xii manu se purgabit.

(Text II 22)
(25.) Item braxatores similiter puniantur transgredientes in officio suo, 

et omnes alii officium tale quodcunque excercentes ad arbitrium punian- 
25 tur.

(Text II 28)
(26.) Item statuimus, quod (si) exactor pro quacunque causa seu 

delicto aliquem incausauerit, eum debet ad placitum citare et ibidem 
eum conuincere secundum leges et consuetudines ciuitatis, nisi forte prius 

30 cum eo se composuerit, eciam in causis xl marcaram.

(Text II 25—27)
(27.) Item si quis debitum, quod dicitur medso?nmers giæld, uel ali(as)

2 res] derefter gentaget Res Aa. Kap. 23—27 er skrevet med anden hd. og lysere blæk Aa. 
6—7 in uenales] bryder sammenhængen og er maaske opr. en randnote; samblinto forvanskning 
af sambling( ?) 27 (si)] mgl. Aa. 32 giæld] i marg.; skr. har først skrevet penninge Aa.
— ali(as)] alie Aa.
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exacciones re(tinuerit) inposit(as) et debit(as) ex antiqua consuetudine 
regi uel ciuitati, in tribus placitis debet moneri, ut infra competentem 
terminum soluat, et si non soluerit, emendet ix solidos cum debito prin
cipali). Si infra annum non soluerit, duplum soluat et tres marcas exac
tori seu ciuitati. Et si infra tercium annum non soluerit, terra sua sit in 5 
potestate regia uel ciuitatis.